« le juste prix qui ne doit pas être dépassé par les particuliers,

Il en dépit de leurs caf)rices qu'il faut enchaîner et réprimer

« dans la mesure où l'exige le bien de lÉtat. Plût à Dieu que

« le prix de toutes les denrées fût réglé comme font été le prix

" du pain et celui du vin ! Combien on éviterait par là d'alter-

« cations, non-seulement inutiles, mais impies, qui s'élèvent

«chaque jour entre les vendeurs et les acheteurs! De tels

"débats seraient impossibles dès que l'on pourrait dire, sans

" beaucoup de paroles et en termes absolus : Cette aune de

< drap vaut tant; cette mesure de blé, tant; cette pièce de vin,

"tant; ce fromage, tant. Payerait le prix cjui voudrait; celui

' qui le trouverait trop élevé s'éloignerait sans tenir de mau-

« vais propos. La mesure est d'une application difficile, j'en

' tombe d'accord; mais combien elle aurait d'eflets salutaires !

" Elle serait une source de paix pour les hommes de. bonne

(I volonté, et de gloire pour Dieu '. »

' De Contractibus , prop. i(), Opp

l. II! , col. I 75 : « Justa lege polcsl instilui

" picliiim rerum vcnalium, tam mobiliuiu

« qu.im immobiliimi , lam cciisuMliiini

• quam non censualiuui, feudaliuni et non

« (eudalium ; ullra quod pretium non

<• liceat venditori exigere, imo nec emp-

« tori daie, maxime privala volunlate.

" Cum itaque pretium sit in contractibus

1 lanquam mediuoi adaquativura, et diUi-

M cile sit laie médium sempcr invcnire

» propter affectiones varias et corruptas

«hominum, prorsus expediens est ut il-

« lud médium capiatur prout sapiens

• judicabit, sicut loquilur Aristoteles de

TOME xxviii ,
I

'" partie.

« Uicdio viilulis. Nullus aulem debel <en-

» seri sapientior in regimine reipublica;

•' quam legislator. Propterea spécial ad

«cum prœcipue, quantum possibile est,

« justum pretium slaluere, quale non licet

« transgredi privala volunlate quœ debel

« coerceri vel ligari prout reipublica»

"déposait utilitas. Et ufinam prelia sic

«omnibus rébus essent imposita
,
queni-

« adniodum videnius, in pane et in vino!

« Quot evilarentur alleicaliones, nedum

"inutiles, sed perjurae et implte. quas

f experimur quotidie fieri-inter émeutes et

" vendenles ! Quod non fieret, si unico

« verbo et absoluto , stalim diceretur pre-
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Nous ne chercherons pas dans cette page, empreinte des

sentiments pacifiques de l'auteur, la preuve du savoir ou du

génie économique de Gerson. Elle donne en cflet aux législa-